7. *Fidem levant*, allègent, c'est-à-dire diminuent la créance.

8. *Extrudere*, les pousser dehors, c'est-à-dire les vendre, s'en défaire.

9. *Res urget me nulla; meo sum pauper in ære*, rien ne me presse (de m'en débarrasser); je suis pauvre dans mon argent, c'est-à-dire je suis pauvre, il est vrai, mais je ne dois rien à personne.

10. *Hoc faceret tibi*, ferait cela pour toi, c'est-à-dire te donnerait à si bon compte un esclave si précieux.

Quivis ferret idem : semel hic cessavit¹, et, ut fit,
In scalis latuit metuens pendentis habenæ²; » 15

Des nummos, excepta³ nihil te si fuga lædat :

Ille ferat pretium, pœnæ⁴ securus, opinor.

Prudens emisti vitiosum; dicta tibi est lex⁵ :

Insequeris tamen hunc, et lite moraris iniquâ?

Dixi me pigrum proficiscenti tibi; dixi 20

Talibus officiis⁶ propè mancum, ne mea sævus

Jurgares ad te quòd epistola nulla rediret⁷.

Quid tum profeci, mecum facientia jura⁸

Si tamen attentas? Quereris super hoc⁹ etiam, quòd

Exspectata tibi non mittam carmina mendax. 25

Luculli miles collecta viatica¹⁰ multis

Ærumnis, lassus dum noctu stertit, ad assem

Perdiderat : post hoc vehemens lupus, et sibi¹¹ et hosti

Iratus pariter, jejunis dentibus acer,

Præsidium regale loco dejecit, ut aiunt, 30

Summè munito et multarum divite rerum.

Clarus ob id factum, donis ornatur honestis¹²;

Accipit et bis dena supèr sestertia nummùm¹³.

1. *Cessavit*, a été négligent, s'est mis en faute.

2. *In scalis latuit*. Le marchand atténue autant qu'il peut la déclaration que la loi l'obligeait de faire : l'esclave a fui ; le marchand dit qu'il s'est caché, et une fois seulement, par peur des coups, au bas de l'escahier. — *Metuens habenæ*, craignant la courroie, l'étrivière. — *Pendentis*. Le fouet était toujours suspendu à un clou dans la maison, pour servir d'avertissement aux esclaves.

3. *Des nummos* est le second membre de la période, dont le premier commence au vers 2 : *Si quis fortè velit*. — *Excepta*, exceptée (de la garantie), c'est-à-dire déclarée. *Excipere* est le mot propre pour la déclaration de vices rédhibitoires que le marchand était tenu de faire.

4. *Pœnæ*, la peine (portée par la loi).

5. *Prudens*, le sachant, à bon es-scient. — *Dicta tibi est lex*, la loi t'a été dite, c'est-à-dire le marchand t'a dit ce qu'exigeait la loi.

6. *Talibus officiis*, pour de tels devoirs, c'est-à-dire pour remplir des devoirs de politesse. Le vers suivant explique de quoi il s'agit.

7. *Rediret*, venait en réponse (à la tienne).

8. *Mecum facientia jura*, le droit qui est pour moi, qui est de mon côté. Nous avons déjà vu, *Épître*, 68 : *Et sapit, et mecum facit*.